

01 August 2026: Top Current Affairs News GK

Here are the 10 Current Affairs Questions for **01 August 2026** formatted in the exact same style:

- ① **The Union Cabinet approved a revamped Khelo India Scheme and an enhanced Assistance to National Sports Federations Scheme with a combined outlay of how much amount for the period 2026–27 to 2030–31?**

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने वर्ष 2026-27 से 2030-31 की अवधि के लिए किस कुल परिव्यय के साथ संशोधित 'खेलो इंडिया योजना' और 'राष्ट्रीय खेल महासंघ सहायता योजना' को मंजूरी दी?

- A. ₹24,150 Crore / ₹24,150 करोड़
- B. ₹36,441 Crore / ₹36,441 करोड़
- C. ₹42,800 Crore / ₹42,800 करोड़
- D. ₹50,000 Crore / ₹50,000 करोड़

✓ **Answer:** B. ₹36,441 Crore / ₹36,441 करोड़

Explanation: The Union Cabinet approved a revamped Khelo India framework with an outlay of ₹36,441 crore. It introduces school-level initiatives like 'Khelo India Feeder Schools' and 'Khelo India Utkrishta Vidyalayas' to strengthen grassroots sports talent.

व्याख्या: केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ₹36,441 करोड़ के बजट के साथ संशोधित 'खेलो इंडिया' ढांचे को मंजूरी दी। इसके तहत जमीनी स्तर पर खेल प्रतिभाओं को बढ़ावा देने के लिए 'खेलो इंडिया फीडर स्कूल' और 'खेलो इंडिया उत्कृष्ट विद्यालय' जैसी नई पहलों की शुरुआत की गई है।

- ② **World Breastfeeding Week is observed globally every year during which period?**

विश्व स्तनपान सप्ताह (World Breastfeeding Week) प्रतिवर्ष दुनिया भर में किस अवधि के दौरान मनाया जाता है?

- A. August 1 to August 7 / 1 अगस्त से 7 अगस्त

B. August 8 to August 14 / 8 अगस्त से 14 अगस्त

C. August 15 to August 21 / 15 अगस्त से 21 अगस्त

D. August 22 to August 28 / 22 अगस्त से 28 अगस्त

✓ **Answer:** A. August 1 to August 7 / 1 अगस्त से 7 अगस्त

Explanation: Supported by WHO and UNICEF, World Breastfeeding Week is observed every year from August 1 to 7 to highlight the importance of breastfeeding for child survival, health, and development.

व्याख्या: विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) और यूनिसेफ (UNICEF) के सहयोग से हर साल 1 से 7 अगस्त तक 'विश्व स्तनपान सप्ताह' मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य शिशु स्वास्थ्य और पोषण को बढ़ावा देना है।

③ **Which country was designated as the founding state and permanent secretariat for a new Red Sea and Bab-el-Mandeb maritime security alliance?**

लाल सागर और बाब-अल-मंडब समुद्री सुरक्षा गठबंधन के लिए किस देश को संस्थापक राज्य और स्थाई सचिवालय के रूप में नामित किया गया है?

A. Egypt / मिस्र

B. Saudi Arabia / सऊदी अरब

C. UAE / संयुक्त अरब अमीरात

D. Oman / ओमान

✓ **Answer:** B. Saudi Arabia / सऊदी अरब

Explanation: Saudi Arabia has been designated as the founding and leading state for a new maritime defence alliance to secure key energy supply routes in the Red Sea and the Bab-el-Mandeb Strait, with its secretariat based in Saudi Arabia.

व्याख्या: सऊदी अरब को लाल सागर और बाब-अल-मंडब जलडमरूमध्य में ऊर्जा आपूर्ति मार्गों और समुद्री सुरक्षा को मजबूत करने के लिए गठित नए समुद्री रक्षा गठबंधन का संस्थापक सदस्य और स्थायी सचिवालय नामित किया गया है।

4] As per the 'India's Next Growth Frontier' report released by Competere Foundation, India's overall global ranking in reducing market distortions improved to which position?

कॉम्पीटीयर फाउंडेशन द्वारा जारी 'इंडियाज नेक्स्ट ग्रोथ फ्रंटियर' रिपोर्ट के अनुसार, बाजार विकृतियों को कम करने के मामले में भारत की वैश्विक रैंकिंग सुधरकर किस स्थान पर पहुंच गई है?

- A. 42nd / 42वें
- B. 57th / 57वें
- C. 65th / 65वें
- D. 71st / 71वें

✓ **Answer:** B. 57th / 57वें

Explanation: According to the policy report, India emerged as one of the strongest structural reformers, jumping 25 places from 82nd (in 2010) to 57th (in 2023–2026 evaluations) due to reforms like GST, IBC, and regulatory enhancements.

व्याख्या: नीतिगत रिपोर्ट के अनुसार, जीएसटी, आईबीसी (Insolvency and Bankruptcy Code) और नियामक सुधारों के कारण भारत 25 पायदान की छलांग लगाकर 82वें (2010 में) स्थान से सुधरकर 57वें स्थान पर पहुंच गया है।

5] Which Indian state recently published its own state Bird Atlas, becoming only the second state in India after Kerala to do so?

हाल ही में किस भारतीय राज्य ने अपना 'बर्ड एटलस' (Bird Atlas) जारी किया, जो केरल के बाद ऐसा करने वाला भारत का दूसरा राज्य बन गया?

- A. Goa / गोवा
- B. Odisha / ओडिशा
- C. Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D. Assam / असम

✓ **Answer:** A. Goa / गोवा

Explanation: Goa became the second Indian state after Kerala to prepare and publish a comprehensive state-level Bird Atlas documenting avian distribution and biodiversity across districts.

व्याख्या: गोवा, केरल के बाद भारत का ऐसा दूसरा राज्य बन गया है जिसने राज्य में पक्षी प्रजातियों और जैव विविधता का व्यवस्थित रिकॉर्ड दर्ज करने के लिए अपना 'बर्ड एटलस' प्रकाशित किया है।

6 Under Article 127 of the Rome Statute, which country officially notified its decision to withdraw from the International Criminal Court (ICC)?

रोम वैधानिक (Rome Statute) के अनुच्छेद 127 के तहत, किस देश ने आधिकारिक तौर पर अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (ICC) से हटने के अपने निर्णय की सूचना दी?

- A. Venezuela / वेनेजुएला
- B. Philippines / फिलीपींस
- C. South Africa / दक्षिण अफ्रीका
- D. Argentina / अर्जेंटीना

✓ Answer: A. Venezuela / वेनेजुएला

Explanation: Venezuela notified its intention to withdraw from the International Criminal Court (ICC) under Article 127 of the Rome Statute, a process taking effect one year post-notification.

व्याख्या: वेनेजुएला ने रोम वैधानिक के अनुच्छेद 127 के तहत अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (ICC) से हटने की औपचारिक अधिसूचना जारी की है, जो अधिसूचना के एक वर्ष बाद प्रभावी होगी।

7 The Ministry of Tribal Affairs (MoTA) signed a 3-year MoU to conserve Rare, Endangered, and Threatened (RET) medicinal plant species with CSIR-NBRI. Where is CSIR-NBRI located?

जनजातीय कार्य मंत्रालय (MoTA) ने दुर्लभ और संकटग्रस्त औषधीय पौधों (RET) के संरक्षण के लिए CSIR-NBRI के साथ 3 साल का समझौता ज्ञापन किया। CSIR-NBRI कहाँ स्थित है?

- A. New Delhi / नई दिल्ली

- B. Lucknow / लखनऊ
- C. Dehradun / देहरादून
- D. Hyderabad / हैदराबाद

✓ **Answer:** B. Lucknow / लखनऊ

Explanation: CSIR–National Botanical Research Institute (CSIR–NBRI) is headquartered in Lucknow, Uttar Pradesh. It joined hands with the Ministry of Tribal Affairs to preserve medicinal flora in tribal habitats.

व्याख्या: CSIR-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (CSIR–NBRI) लखनऊ, उत्तर प्रदेश में स्थित है। यह जनजातीय क्षेत्रों की प्राकृतिक औषधीय वनस्पतियों को संरक्षित करने में मदद करेगा।

⑧ **Which Indian Grandmaster secured the prestige title at Norway Chess 2026?**

किस भारतीय ग्रैंडमास्टर ने नॉर्वे चेस 2026 का खिताब हासिल किया?

- A. Vidit Gujrathi / विदित गुजराती
- B. R. Praggnanandhaa / आर. प्रज्ञानानंद
- C. D. Gukesh / डी. गुकेश
- D. Arjun Erigaisi / अर्जुन एरिगैसी

✓ **Answer:** B. R. Praggnanandhaa / आर. प्रज्ञानानंद

Explanation: Indian Chess prodigy R. Praggnanandhaa won the Norway Chess 2026 title following a stellar performance against top world grandmasters.

व्याख्या: भारतीय चेस स्टार आर. प्रज्ञानानंद ने दुनिया के शीर्ष खिलाड़ियों को पछाड़ते हुए 'नॉर्वे चेस 2026' का खिताब जीता।

⑨ **In August 2026, Indian space entities and start-ups require clearance from which regulatory body for planned satellite and upper-stage atmospheric re-entries?**

अगस्त 2026 में, भारतीय अंतरिक्ष संस्थाओं और स्टार्टअप्स को उपग्रहों और ऊपरी चरणों के वायुमंडलीय पुनः प्रवेश (Re-entry) के लिए किस नियामक संस्था की मंजूरी अनिवार्य की गई है?

- A. ISRO / इसरो
- B. IN-SPACe / इन-स्पेस
- C. NSIL / एनएसआईएल
- D. DRDO / डीआरडीओ

✓ **Answer:** B. IN-SPACe / इन-स्पेस

Explanation: The Indian National Space Promotion and Authorization Centre (IN-SPACe) released official Re-entry Guidelines requiring authorization and casualty risk assessment (under 1 in 10,000) for space objects returning to Earth.

व्याख्या: भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACe) ने अंतरिक्ष मलबे को कम करने के उद्देश्य से उपग्रहों के पुनः प्रवेश के लिए नए जोखिम दिशानिर्देश जारी किए हैं।

10 Which state government recently launched the 'Dirghavadhi Krishak Punji Sahakar Yojana' to strengthen long-term cooperative agricultural credit for farmers?

किस राज्य सरकार ने किसानों के लिए दीर्घकालिक सहकारी कृषि ऋण को मजबूत करने के उद्देश्य से 'दीर्घावधि कृषक पूंजी सहकार योजना' की शुरुआत की है?

- A. Rajasthan / राजस्थान
- B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- C. Gujarat / गुजरात
- D. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

✓ **Answer:** B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Explanation: The scheme was rolled out to provide structured long-term capital and credit facilities to farmers through agricultural cooperative societies.



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

व्याख्या: यह योजना कृषि सहकारी समितियों के माध्यम से किसानों को स्थायी विकास और कृषि परिसंपत्तियों के निर्माण के लिए रियायती ब्याज दरों पर दीर्घकालिक पूंजी प्रदान करती है।

FreeJobAlert.com